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W ytyczne ogólne
G ru p o  k a ta lo g o w a  V II 2 9

1 .  WSTĘP

1.1 . Przedmiot normy. Przedmiotem normy są o- 
gólne wytyczne pobierania, przygotowywania, prze
chowywania i  przesyłania próbek osadów ścieko
wych, znajdujących s ię  w stanie płynnym (ciekłym) 
do analizy fizycznej i  chemicznej.

i .? .  Zakres stosowania nor::;/. Ogólne wytyczne za
warte w n i n i e j s z e j  nomie d o ty c zą  osadów ściekowych 
świeżych i  przefermentowanych znajdujących s ię  w 
stanie ciekłym.

1 .5 . Sposoby pobierania próbek. Rozróżnia s ię  
następujące sposoby pobierania próbek osadów ście
kowych:

a) czerpanie osadu płynącego grawitacyjnie,
b) upuszczanie osadu tłoczonego rurociągami,
c) czerpanie osadu z otwartych komór fermenta

cyjnych.

1 .4 . Określenia

1 .4 .1 . Osady ściekowe -  osady w stanie ciekłym 
otrzymywane w osadnikach w wyniku oczyszczania 
ścieków przez sedymentację zawiesin oraz osady z 
komór fermentacyjnych wydzielonych bądź też zes
polonych z osadnikami.

1 .4 .2 . Laboratoryjna próbka osadu -  próbka o- 
sadu przeznaczona do natychmiastowej analizy lub 
przechowywana zgodnie z postanowieniami rozdz. 3, 
t j .  w sposób zapewniający utrzymanie je j  reprezen
tatywności.

1 .4 .5 . Reprezentatywność próbki -  zachowanie 
całkowitej zgodności składu i  własności próbki o- 
sadu ze składem i  własnościami p a rtii osadu,z któ
rej ta  próbka została pobrana. Zgodność tę  osiąga 
s ię  przez właściwe ustalen ie miejsca .1 sposobu po
bierania próbek oraz sposobu przygotowania próbki 
laboratoryjnej, a także przez właściwe pobiera
n ie , przechowywanie i  transportowanie próbek osa
du.

1 .4 .4 . Jednorazowa próbka osadu -  próbka osa
du pobrana doraźnie w dowolnym czasie i  miejscu.

1 .4 .5 . Średnia jednorazowa próbka osadu. Zależ
nie od sposobu pobierania średnią jednorazową 
próbkę osadu etanowi:

a) w przypadku pobierania wg 1.3a) lub b) -  
łączna próbka osadu otrzymana przez zmieszanie 
jednorazowych próbek o jednakowej ob jętości, po
bieranych w jednym miejscu w równych odstępach 
czasu i  w ciągu określonego cyklu odprowadzania 
osadu z urządzenia,

b) w przypadku pobierania wg 1 .3c) -  łączna prób
ka osadu otrzymana przez zmieszanie jednorazowych 
próbek o jednakowej ob jętości, pobieranych w tym 
samym czasie z różnych głębokości określonego 
miejsca w komorze fermentacyjnej.

2. POBIERANIE PRÓBEK

2.1 . Ogólne wytyczne
2 .1 .1 . Osoby pobierające i  przygotowujące prób- 

kij. Ze względu na konieczność zachowania dużej 
ostrożności przy pobieraniu próbek oraz z powodu 
toksyczności zanieczyszczeń i  utleniających s ię  
gazów, próbki osadów powinny pobierać i  przygo
towywać osoby o odpowiednich kwalifikacjach lub 
po odpowiednim przeszkoleniu.

2 .1 .2 . Miejsce pobierania próbek. Zależnie od 
sposobu odprowadzania osadów z urządzeń próbki na
leży pobierać:

a) w przypadku odprowadzania osadu grawitacyj
nie -  ze studzienki, w której następuje swobodny 
wpływ osadu, ze studni lub z komory czerpalnej 
przed pompami,

b) w przypadku bezpośredniego wypompowywania o- 
sadów z urządzenia -  z zaworu przeznaczonego do 
pobierania próbek, na przewodzie tłocznym,

c) w przypadku otwartych komór fermentacyjnych -  
bezpośrednio z komory.

2 .1 .5 . Zasada pobierania próbek

a) W przypadku pobierania próbek wg 1 .3a) lub 
b) w ciągu całego okresu odprowadzania osadu z 
danego urządzenia pobiera s ię  w ustalonym miejs
cu szereg próbek jednorazowych o jednakowej obję
to śc i, z których następnie przez wymieszanie pisy- 
gotowuje s ię  średnią próbkę jednorazową; j e ż e l i  
okres odprowadzania osadu nie przekracza 1 godz, 
pobiera s ię  3 próbki jednorazowe: na początku, w 
połowie i  przy ¿ońcu tego okresu. J eż e li okres 
odprowadzania osadu je s t  dłuższy niż 1 h , p.rób-
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ki jednorazowe należy pobierać tak, aby odstęp 
cżasu pomiędzy pobraniem dwóch kolejnych próbek 
w przybliżeniu wynosił Vz h.

b) W przypadku pobierania próbek wg 1 .3c)w  wy
branym miejscu komory (w którym nie ma "kożucha") 
czerpie s ię  z różnych głębokości w tym samym cza
s ie  szereg jednorazowych próbek osadu, jednako
wych co do ob jętości, z których następnie przez 
wymieszanie przygotowuje s ię  średnią próbkę jed
norazową.

Pierwszą jednorazową próbkę osadu należy po
brać w wybranym miejscu z głębokości około 30 cm 
poniżej powierzchni osadu, nie wliczając w to cie
czy nadosadowej. Następnie próbki należy pobie
rać w tym samym miejscu komory na różnych głębo
kościach w odstępach 50 -f 70 cm. Ostatnią próbkę 
jednorazową należy pobrać z głębokości około 30 cm 
nad dnem komory. Częstotliwość przygotowywania pró
bek średnich jednorazowych i  liczb ę miejsc pobie
rania w basenie w każdym przypadku należy dosto
sować do warunków eksploatacyjnych danego obiektu.

P-1.4. Wielkość próbek. Objętość pobranej jed
norazowej próbki osadu powinna wynosić od 1 V2 do 
2dm. Objętość przygotowywanej średniej próbki 
jednorazowej wyniknie z liczby wchodzących w je j  
skład próbek jednorazowych o jednakowej objętoś
c i .  Objętość próbki laboratoryjnej, j e ż e l i  normy 
Szczegółowe dotyczące badań ścieków nie określają

3
tego inaczej, powinna wynosić 2 -  3

2 .2 . Naczynia i  sprzęt

a) Butelki szklane lub gąsiory o pojemności 2-4 
3 djjj, z dobrze dopasowanym korkiem szklanym lub 
gumowym.

b) Gąsiory szklane o pojemności 5 r  10 dmz do
brze dopasowanym korkiem gumowym lub zwykłym.

c) Naczynie pomiarowe o pojemności 1 dm3.
d) Czerpak o pojemności od 1 1/2 do 2dmi z tworzy

wa antykorozyjnego osadzony na drążku.
e ) Wiadro z tworzywa antykorozyjnego.
f)  Czerpak z zamknięciem, o pojemności do 2doi z 

tworzywa antykorozyjnego osadzony na drążku (ry
sunek)

2 .3 . Mycie naczyń i  sprzętu do pobierani« i 
przechowywania próbek.Naczynia i  sprzęt, wymie
nione w 2 .2 , należy przed pobieraniem próbek wy
myć roztworem mydła lub sody albo innymi środkami 
piorącymi i  popłukać kilkakrotnie czystą wodą.Tak 
samo należy wymyć korki, używane do zamykania tych 
naczyń.

¿ ł4. Sposoby pobierania i  p rzygotow anie pró
bek

2 ,4 ,1 . Pobieranie 1 przygotowywanie próbek osa
du ze studzienek, ze studni zbiorczych lub komór 
czerpalnych pomp

2 .4 .1 .1 . Pobieranie próbki iednorazowej. Ze 
studzienki należy pobierać za pomocą czerpaka(2.2d) 
jednorazowe próbki osadu w odstępach czasu usta
lonych w 2 .1 .3  i  zbierać je  w butelkach (2 .2a ). W 
miarę możności próbki należy czerpać wprost ze 
strumienia dopływającego osadu.

2 .4 .1 .2 . Przygotowywanie średniej próbki .jed
norazowej. W celu przygotowania średniej próbki 
jednorazowej należy z każdej próbki jednorazowej
(2 .4 .1 .1 )  , po uprzednim dokładnym wymieszaniu od
mierzyć naczyniem ppmlarowym(2.2c) 1 dni osadu i  
przelać do gąsiora (2.2b).

2 .4 .1 .3 . Przygotowywanie próbki laboratoryjnej. 
Laboratoryjną próbkę osadu przygotowuje s ię  przez 
dokładne wymieszanie średniej próbki jednorazowej
(2 .4 .1 .2 ) i  następnie odlanie z n iej 2^3 dra5 osa
du do butelki (2 .2a). J eże li tak przygotowana 
próbka nie będzie użyta natychmiast do analizy ,to  
należy z n ią postępować wg zasad podanych w 
rozdz. 3.

2 .4 .2 . Pobieranie i  przygotowywanie próbek osa
du z przewodu tłocznego

? .4 .2 .1 . Pobieranie próbki .1ednorazowe.1. Po u- 
ruchomieniu pompy (lub innego urządzenia służące
go do tłoczen ia osadu) należy otworzyć zawór prze»- 
znaczony do pobierania próbek osadu, spuścić do 
wiadra (2.2e) 3 r 5 dmosadu i  odrzucić ją.Następ
nie ponownie spuścić do wiadra 1)4 do 2dms osa
du i  przelać do butelki (2 .2a). Dalsze próbki jed
norazowe pobierać w ten sam sposób w odstępach 
czasu ustalonych wg 2 .1 .3 .

Każdorazowo przed pobraniem tak iej próbki jed
norazowej należy spuścić do wiadra i  odrzucić ta
ką ilo ść  osadu, jaka odpowiada "martwej" części 
przewodów przeznaczonych do pobierania próbek.

2 .4 .2 .2 . Przygotowywanie średnie.1 próbki jed
norazowej -  wg 2 .4 .1 .2 .

2 .4 .2 .5 . Przygotowanie próbki laboratoryjnej -  
wg 2 .4 .1 .3 .

2 .4 .3 . PobJoranie i  przygotowywanie próbek osa
du z otwartych komór fermentacyjnych

2 .4 ,3 .1 . Pobieranie próbki .lednorazowe.1. W wy
branym miejscu otwartej komory należy pobierać za 
pomocą czerpaka (2 .2 f) jednorazowe próbki osadu z 
głębokości.określonych wg 2.1.3b) i  zbierać je  w



BN-64/6215-17

butelkach (2 .2a). Czerpak z nałożoną pokrywką za
nurza s ię  bardzo wolno na zamierzoną głębokość, 
orientując s ię  wg podziałkl opisanej na drążki, po 
czym otwiera s ię  go pociągając linkę przymocowaną 
do pokrywki. Należy przy tym bardzo przestrzegać, 
aby przez zbyt energiczne zanurzanie czerpaka i  
poruszanie nim nie spowodować pionowego przemie
szania warstw osadu. Najpierw należy pobrać prób
kę z najmniejszej głębokości, następnie kolejno z 
coraz większych.

2 .» .3 .2 . Przygotowania nróbkl średnle.1 jednora
zowe! -  wg 2 .4 .1 .2 .

2 .4 .3 .5 . Przygotowywanie próbki laboratoryjnej^  
wg 2 .4 .1 .3 .

3. PRZECHOWYWANIE. ZNAKOWANIE I  PRZESYŁANIE ŁŁ- 
BOBATOETJNTCH PBrtCTnr OSĄDÓW SCIEKOWTCH

3.1. Przechowywan i« nrćhak. Laboratoryjną prób
kę osadu należy poddać a n a liz ie  możliwie natych

miast po je j przygotowaniu. J eż e li konieczne je s t  
odstępstwo od te j  zasady, próbkę osadu należy 
przechowywać w temperaturze około 4°C w warunkach 
uniemożliwiających dostęp do n iej promieni s ło 
necznych i  powietrza atmosferycznego. Czas prze
chowywania próbek w tych warunkach n ie powinien 
przekraczać 24 godz.

3 .2 . Znakowani« próbek. Przygotowane laborato
ryjne próbki osadu należy oznakować podając 
m iejsce, datę 1 czas pobrania i  przygotowywania 
próbek oraz nazwisko osoby przygotowującej próbki.

3 .3 . Przesyłanie próbek. Próbki osadu odpowied
nio oznakowane wg 3*2 umieszcza s ię  w skrzynce lub 
koszu przekładając każdą butelkę oddzielnie wełną 
drzewną lub sianem, aby zapobieo stłuczeniu w dro
dze, ogrzaniu lub zamarznięciu. Zamknięcia bute
lek powinny być zabezpieczone w sposób wyklucza
jący możliwość przypadkowego otworzenia s ię .

KO NI E C



BG PW

BN. 002173

4 0 0 0 0 0 0 0 3 4 0 5 2 8


